
Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública - LOTAIP 
Literal a2) Base legal que la rige

Tipo de la Norma Norma Jurídica Publicación Registro Oficial 
(Número y fecha)

Link para descargar la norma jurídica

Carta Suprema Cons.tución de la República del Ecuador
R.O. No. 449 h>ps://www.lexis.com.ec/biblioteca/

cons.tucion-republica-ecuador20 de octubre de 2008

Códigos

Código Orgánico de Organizacion Territorial, 
Autonomía y Descentralización - COOTAD 

  Registro Oficial Suplemento 
303 de 19-oct.-2010 h>ps://www.lexis.com.ec/biblioteca/cootad

10/19/10

Código del Trabajo
R.O. Suplemento No. 167 h>ps://www.trabajo.gob.ec/wp-content/

uploads/downloads/2012/11/C%C3%B3digo-
de-Tabajo-PDF.pdf

16 de diciembre de 2005

Leyes Orgánicas

Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LOTAIP)

Registro Oficial Suplemento 175 
de 20-abr.-2010 

Ul.ma modificación: 04-
ago.-2020

h>ps://www.cpccs.gob.ec/wp-content/
uploads/2021/11/PUBLICO-

LEY_ORGANICA_DE_PARTICIPACION_CIUDADA
NA-2020_compressed.pdf20 de abril de 2010

Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública (LOSNCP)

R. O. No. Registro Oficial 
Suplemento 395 de 04-

ago.-2008

h>ps://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/
wp-content/uploads/2021/04/

losncp_actualizada1702.pdf4 de agosto de 2008

Ley Orgánica de Garandas Jurisdiccionales y 
Control Cons.tucional (LOGJCC)

Segundo Suplemento del 
Registro Oficial No.52 , 22 de 

Octubre 2009 
Segundo Suplemento del 

Registro Oficial No.52 , 22 de 
Octubre 2009

h>p://esacc.cortecons.tucional.gob.ec/
storage/api/v1/10_DWL_FL/

e2NhcnBldGE6ICJub3RhaXAyMDIzIiwgdXVpZD
oiYzNiODBhNWItZTkyYi00ZGI4LTk2ZmUtMDkw

ZWYwZTk4NThkLnBkZiJ9
22 de Octubre 2009

Ley Orgánica de Servicio Público (LOSEP)

Segundo Suplemento del 
Registro Oficial No.294 , 6 de 

Octubre 2010
h>ps://www.cortecons.tucional.gob.ec/

251206-2/
6 de Octubre 2010

Ley Orgánica de la Contraloría General del 
Estado

Suplemento del Registro Oficial 
No. 595 , 12 de Junio 2002 

Norma.va: Vigente 
Úl.ma Reforma: Segundo 

Suplemento del Registro Oficial 
31, 7-VII-2017

h>ps://www.contraloria.gob.ec/
WFDescarga.aspx?id=2207&.po=tradoc

12 de Junio 2002

Ley Orgánica del Consejo de Par.cipación 
Ciudadana y Control Social (CPCCS)

Ley 0 
Registro Oficial Suplemento 22 

de 09-sep.-2009 
Ul.ma modificación: 24-

nov.-2014 
Estado: Reformado

h>ps://www.cpccs.gob.ec/wp-content/
uploads/2016/12/Ley-Org-CPCCS.pdf

22 de 09-sep.-2009

Leyes Ordinarias

Ley de Recursos Hídricos y Aprovechamiento 
del Agua

R. O. No. 305 h>p://www.regulacionagua.gob.ec/wp-
content/uploads/2019/06/Ley-
Org%C3%A1nica-de-Recursos-

H%C3%ADdricos-Usos-y-Aprovechamiento-
del-Agua.pdf

06 de agosto de 2014

Ley de Seguridad Pública y del Estado
R. O. Suplemento No. 35 h>ps://www.defensa.gob.ec/wp-content/

uploads/downloads/2015/04/ene15_LEY-DE-
SEGURIDAD-PUBLICA-Y-DEL-ESTADO.pdf

28 de sep.embre de 2009

Reglamentos de Leyes

Reglamento General a la Ley Orgánica de 
Transparencia y Acceso a la Información 

Pública (LOTAIP)

R. O. No. 507 h>ps://www.finanzas.gob.ec/wp-content/
uploads/downloads/2015/03/Reglamento-

General-a-la-LOTAIP.pdf19 de enero de 2005

Reglamento General a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública 

(LOSNCP)

Decreto Ejecu.vo 458 
Registro Oficial Suplemento 87  

Ul.ma modificación: 13-
jul.-2022 

Estado: Reformado

h>ps://www.bce.ec/images/
transparencia2022/juridico/

reglamentogeneralalaleyorganicadelsistemana
cionaldecontratacionpublica3.pdf

de 20-jun.-2022

Reglamento a la Ley Orgánica de Servicio 
Público (LOSEP)

R. O. Suplemento No. 418 h>ps://www.finanzas.gob.ec/wp-content/
uploads/downloads/2015/03/Reglamento-

LOSEP.pdf
01 de abril de 2011

Reglamento de la Ley Orgánica de la 
Contraloría General del Estado

R. O. No. 119
Reglamento de la Contraloría 07 de julio de 2003
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NOTA: Si la en.dad no es competente para algún .po de norma, deberá eliminar las celdas, ya que solo deberá dejar aquellas a las que
está obligada a cumplir de manera específica y general. Mantener orden cronológico descendente en cada segmento de normas.
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